MUNICIPIO DE PORTO ALEGRE
DEPARTAMENTO DE ESGOTOS PLUVIAIS - DEP
EQUIPE DE LICITAÇÕES E CONTRATOS - ELC

PREGÃO FÍSICO 04/2015
PROCESSO: 001.020504.14.4

ATA DA SESSÃO PÚBLICA REFERENTE AO PREGÃO FÍSICO N º
04/2015

Aos oito dias do mês de junho de dois mil e quinze, nesta cidade de Porto Alegre, às 09h30, na sala

de reuniões da Divisão de Obras e Projetos, do Departamento de Esgotos Pluviais, situado na Rua Lima e

Silva, 972, reuniu-se o Pregoeiro e a Equipe de Apoio, designados pelas Portarias nº 14 de 16 de janeiro

de 2015 e Portarias nº 23, 25 e 29 de 2015, para dar início aos procedimentos da Sessão Pública do

Pregão 04/2015, conforme sequência prevista na legislação e Edital, cujo objeto é execução de serviços de

manutenção de equipamentos do Departamento de Esgotos Pluviais, no Município de Porto Alegre. A

publicação do Aviso de Licitação foi efetivada no DOPA do dia 21 de maio de 2015, bem como demais

meios conforme consta nos autos do processo licitatório. O Pregoeiro declarou aberta a sessão, recebendo

das empresas os envelopes “Proposta” e “Documentação”, bem como a declaração de cumprimento dos

requisitos de habilitação e declaração de enquadramento de pequena e microempresa aquelas

enquadradas, procedendo então ao credenciamento. Após análise da documentação de credenciamento,

declarou as licitantes abaixo relacionadas aptas a participarem do certame:

EMPRESA REPRESENTANTE

Importsul Peças e Serviços Ltda Marlon Gandin Tomazzi
REF Manutenção e Locação Ltda Clodoaldo Vieira Mello

Foram abertos os envelopes contendo as propostas das empresas supramencionadas, as quais

foram rubricadas pelos presentes. Foram verificadas as conformidades das propostas apresentadas com

os requisitos exigidos no Edital; da análise, verificou-se que as mesmas estavam de acordo com o Edital,

restando classificadas.

EMPRESA PROPOSTA R$ LANCE FINAL

Importsul Peças e Serviços Ltda R$ 599.027,84 R$ 477.000,00

REF Manutenção e Locação Ltda R$ 597.220,69 R$ 450.000,00

Nesse instante salienta-se que conforme previsto na Lei 8666/93, o valor calculado de

inexiquibilidade é de R$ 418.686,99 e que a partir de R$ 478.499,41 será exigido garantia adicional. Após

isso deu-se início à fase de lances verbais, sendo as empresas declaradas aptas para apresentarem

lances, conforme segue:

EMPRESA LANCE 01 LANCE 02 LANCE 03 LANCE 04 LANCE 05

Importsul 597.200,00 595.800,00 593.900,00 589.900,00 587.900,00
REF  596.000,00 594.000,00 590.000,00 588.000,00 586.000,00

MUNICIPIO DE PORTO ALEGRE
DEPARTAMENTO DE ESGOTOS PLUVIAIS - DEP
EQUIPE DE LICITAÇÕES E CONTRATOS - ELC

EMPRESA LANCE 06 LANCE 07 LANCE 08 LANCE 09 LANCE 10

Importsul 585.900,00 583.900,00 581.900,00 579.000,00 577.000,00
REF 584.000,00 582.000,00 580.000,00 578.000,00 575.000,00

EMPRESA LANCE 11 LANCE 12 LANCE 13 LANCE 14 LANCE 15

Importsul 574.000,00 569.000,00 564.000,00 559.000,00 549.000,00
REF 570.000,00 565.000,00 560.000,00 550.000,00 545.000,00

EMPRESA LANCE 16 LANCE 17 LANCE 18 LANCE 19 LANCE 20

Importsul 544.000,00 541.000,00 539.000,00 534.000,00 529.000,00
REF 542.000,00 540.000,00 535.000,00 530.000,00 525.000,00

EMPRESA LANCE 21 LANCE 22 LANCE 23 LANCE 24 LANCE 25

Importsul 524.000,00 519.000,00 514.000,00 509.000,00 504.000,00
REF 520.000,00 515.000,00 510.000,00 505.000,00 500.000,00

EMPRESA LANCE 26 LANCE 27 LANCE 28 LANCE 29 LANCE 30

Importsul 499.000,00 494.000,00 479.000,00 478.499,42 479.499,00
REF 495.000,00 480.000,00 478.500,00 478.499,41 478.000,00

EMPRESA LANCE 31 LANCE 32 LANCE 33 LANCE 34 LANCE 35

Importsul 477.000,00

REF 450.000,00

Em seguida, procedeu-se à verificação da habilitação da empresa arrematante. Da análise, verificou-

se que a empresa REF Manutenção e Locação Ltda atende os requisitos do Edital. Após, os documentos

foram passados aos presentes para vistas e rubricas, sem intenção de recurso. O envelope da

documentação de habilitação da empresa Importsul Peças e Serviços Ltda foi devolvido ao seu

representante legal presente. O representante da empresa REF Manutenção e Locação Ltda. fica

convocado para entregar a nova proposta atualizada até o dia 10 de junho de 2015. O pregoeiro declara

vencedora da presente licitação e adjudica os serviços à empresa REF Manutenção e Locação Ltda pelo

valor apresentado de R$ 450.000,00. Foi encerrada a sessão, da qual, para constar, foi lavrada a presente

ata, que vai devidamente assinada pelo Pregoeiro, Equipe de Apoio e pelos licitantes presentes.

Pregoeiro:

Giovani Facchin

Equipe de apoio:

Daniela Bolzan Lisboa

Denise Radetski

MUNICIPIO DE PORTO ALEGRE
DEPARTAMENTO DE ESGOTOS PLUVIAIS - DEP
EQUIPE DE LICITAÇÕES E CONTRATOS - ELC

Sergio Luiz Giacomelli

Miguel Barreto

Fabio Machado

Marcelo Daldon

Licitantes Presentes:

Importsul Peças e Serviços Ltda

REF Manutenção e Locações Ltda